Sed ne quis horum auctorum testimoniis plus minusve gravibus moveatur adeoque eo ducatur, ut Theopompo fidem historicam abrogandam censeat,

1) Reiske praefat. ad Polyb. pag. 59. 2) Lucas l. l. pag. 137.

causas breviter afferam, ex quibus illa vituperia maximam partem orta videantur. Ac primum quidem memorandum est pessimum illud et malitiosissimum Anaximenes Lampsaceni artificium, quo acerbissimum totius Graeciae odium Theopompo concitavit¹⁾. Ille enim, qui arte ceterorum rhetorum dicendi scribendique genus imitandi excelluit, sub Theopompi nomine *συγγραφήν λοιδόρον* adversus Athenienses, Lacedaemonios et Thebanos divulgaverat in eoque libello Theopompi scribendi genus ita egregie imitatus erat, ut hujus libri auctor noster ab omnibus haberetur et per totam Graeciam omnium auctorum maledicentissimus audiret. Hinc Josephi illa et Clementis Alexandrini verba supra apposita.

Deinde etiam inprimis effecisse videtur, ut maledicus diceretur et haberetur, quod proditorum Graeciae, assentatorum Philippi, temulentorumque hominum colluviem acerbitate quadam perstrinxit, eorum abditas facinorum causas et occulta consilia manifestavit omniaque mysteria apparentis quasi virtutis et occultatae malitiae aperuit. Hoc enim Theopompo propositum et proprium erat, ut testatur Dionysius Halicarnassensis Tom. II. p. 131. his verbis: *χαρακτηρικώτατον αὐτοῦ ἦν τὸ καθ' ἐκάστην πράξιν μὴ μόνον τὰ φανερά τοῖς πολλοῖς ὄραν καὶ λέγειν, ἀλλ' ἐξετάζειν, καὶ τὰς ἀφανεῖς αἰτίας τῶν πράξεων καὶ τῶν πράξαντων αὐτὰς καὶ τὰ πάθη τῆς ψυχῆς ἃ μὴ ῥάδια τοῖς πολλοῖς εἶδέναι καὶ πάντα ἐκκαλύπτειν τὰ μυστήρια τῆς τε δοκούσης ἀρετῆς καὶ τῆς ἀγνοουμένης κακίας.*

Quodsi igitur Theopompus saepius vituperavit quam laudavit, id non tam ejus acerbitati et culpandi alios studio cum Plutarcho et Luciano locis laudatis tribuendum est, quam aetati potius depravatae, quae plena erat criminum atrocissimorum in republica, fraudis atque malitiae in vita privata. Et nomina illa ignominiosa *δυσμενέστατος*, *πικρὸς*, *κακοήθης*, *βάσκανος* et similia ei imposita fuisse arbitror ab illis ipsis, quos jure exagitaverat; scriptores vero, a quibus nostro haec et similia tribuuntur cognomina, fando accepta tradidisse et debitam veritatis laudem Theopompo denegasse videntur.

Audiamus nunc, quid de Theopompi veritatis amore et studio gravissimi hujus rei arbitri judicaverint, quorum duos nunc afferam. Ex veteribus est Dionysius Halicarnassensis, qui hisce verbis a Theopompo nostro maledicentiae infamiam diluit: T. II. p. 131. *Διὸ καὶ βάσκανος ἔδοξεν εἶναι, προλαμβάνων τινὰ*

1) De hoc Anaximene, Alexandri comite, cfr. Voss hist. gr. I, c. 10 pag. 70. Pausan. VI, p. 496. Suidas s. v. *Ἀναξίμηνης*. Jonsius script. histor. phil. I, 10, 3. I, 18, 2.

τοῖς ἀναγκαίοις ὄνειδισμοῖς καὶ τὰ τῶν ἐνδόξων προσώπων οὐκ ἀναγκαῖα πράγματα. ὁμοίον τι ποιῶν τοῖς ἰατροῖς, οἱ τέμνουσι καὶ καίουσι τὰ διεφθαρμένα τοῦ σώματος, ὡς εἰς πάθος ¹⁾ τὰ καύτηρια καὶ τὰς τοιμὰς φέροντες, οὐδὲ τῶν ὑγιαίνοντων καὶ κατὰ φύσιν ἐχόντων στοχαζόμενοι.

Ex recentioribus autem Boeckhius verissime, ut mihi videtur, ita de Theopompo judicavit: Theopomp ist als tadelsuechtig verschrieen, weil er den verderbten Geist einer verderbten Zeit nach der Wahrheit schilderte; denn die meisten sind geneigt, Alles von der schoensten Seite anzusehen, zumal aus der Ferne, wo alle Feindschaft schweigt und das Wohlwollen, welches dem menschlichen Herzen eingepflanzt ist, nicht von unmittelbar gegenwaertigen Erfahrungen Luegen gestraft wird; aber Ehre dem Geschichtschreiber, welcher den eitlen Schein vom Wesen zu trennen versteht und gleich dem Richter der Unterwelt die Seelen nackt und alles Poms und Gepraenges entkleidet vor seinen Richterstuhl zieht ²⁾.

Sub finem denique facturus mihi operae pretium videor, si vindicaverim Theopompum, ne, quod fabulas (μύθους) in historiis suis admiserit, idcirco ejus fides et auctoritas in dubium vocetur. Inprimis autem Strabonis locus accuratius videtur examinandus, quo de se ipse profitetur Theopompus ³⁾: ὅτι καὶ μύθους ἐν ταῖς ἱστορίαις ἔρει κρείττων, ἢ ὡς Ἡρόδοτος καὶ Κτησίας καὶ Ἑλλάνικος, καὶ οἱ τὰ Ἰνδικὰ συγγράψαντες, quam professionem Casaubonus ad l. l. ridet, dicens: *facetum sane auctorem, qui historiam aggrediens gloriatur posse se mentiri egregie* atque miratur ab Athenaeo III, 18. tantopere ejus veritatis amorem commendari; et ad libr. VII. pag. 458. nominat Theopompum *scriptorem admodum fabulosum*. Quodsi Casaubonus verba μύθους et ἔρει accuratius perpendisset et ad eorum significationes proprias attendisset, neque de mendacio cogitasset, neque Theopompum scriptorem admodum fabulosum dixisset, quamvis ab Aeliano V. H. III, 18. *δεινὸς μυθολόγος* nominetur. Docet Wyttenbachius Philom. III. pag. 301 seq. μῦθον vocem significare narrationem fando traditam, sive veram sive fictam; fabulam autem fictam vel commenticiam, quam poeta vel alius quis finxerit, dici μῦθον καὶ πλάσμα per figuram ἐν διὰ δυοῖν vel μῦθον πεπλασμένον. Jam Theopompus loco laudato non dixit, ὅτι πλάσει μύθους πεπλασμένους se fingere

1) Cum Hoeschel. et Reisk. ita pro vulgata ὡς βάθους scripsi. Weiskius de hyperbole pag. 8. not. 8. conjicit legendum esse vel ἕως βάθους vel ὅσον βάθος.

2) Boeckh. Staatshaushaltung I. pag. 316.

3) Strabo I. pag. 74. ed. Almelov.

posse fabulas commenticias, sed ὅτι ἔχει μύθους se narraturum esse fabulas i. e. historias priscas fando acceptas; quo sensu etiam Cicero de legg. I, 1. „apud Herodotum patrem historiae et apud Theopompum innumerabiles fabulas esse“ videtur dixisse. Minime vero — quamvis Ernestio ¹⁾ ita imposuerit hic locus, ut Theopompum fabulosum appellaret — eo spectare mihi videtur Ciceronis sententia, ut Herodoto vel Theopompo detrahat fidem et auctoritatem historicam. Theopompus igitur, si professus est, sese narraturum μύθους melius quam Herodotum aliosque, id significare voluisse videtur, priscas illas historias veris a falsis sejunctis ad originem suam atque ad veritatem esse revocandas, quod τοὺς μύθους ἀνασώζειν πρὸς τὴν ἀλήθειαν vocat Plutarchus Vit. Alexandr. c. 35 ²⁾. Itaque non id spectavit noster, ut hisce fabulis falsa pro veris venditaret easque delectandi causa in vulgus spargeret, sed id potius, ut priscas illas historias a patre ad filium propagatas posteritati servaret, in iisque, si fieri posset, praecepta quaedam et decreta proponeret et explicaret. Atque hoc voluisse et spectasse Theopompum, apparebit ex fragmento, quod continet fabulam nobilissimam de Sileno, a Mida rege capto, quam apud Herodotum ὡς ἐν παρόδῳ tantum significatam invenerat, uberius narratam Philippicorum octavo libro inseruit et quam Aelianus V. H. III, 18. et Servius ad Virgil. Eclog. VI, 13. servaverunt.

Quam quidem ad fabulam pertinere arbitror, quae ex eodem libro octavo Philippicorum servavit Diogenes Laërtius in prooem. libri primi segm. 9. et quae apud Plutarchum de Is. et de Osir. Tom. II. pag. 370. ed. Francof. addito tantum Theopompi nomine leguntur; in eaque narratione Theopompum sub Sileni persona de mundi origine, de antiquissima terrae forma, de maximis Persarum doctrinis ³⁾, de philosophia denique sua exposuisse decreta, si hoc fragmentum retulero et quae huc pertinent exegero, me probaturum esse confido. Alia hujus Theopompeae narrationis fabulosae exempla, quae aetatem tulerunt, sunt: fabula de dracone ⁴⁾, qui ad triremem pugna navali contenderit; de corporibus ⁵⁾ in Jovis Arcadico templo umbra carentibus, de leporibus ⁶⁾ Bisaltiae duo jecinora habentibus.

1) Cfr. Clav. Ciceron. s. v. Theopomp.

2) Creuzerus in Praefat. ad Marxii Ephor. pag. VII. seq.

3) Creuzer. de vestig. Theopompi et Ephori pag. XXVII.

4) Dionys. Halic. epistol. ad Caej. Pompej. extr.

5) Pausan. VIII, 38.

6) Athen. IX, 401.

Hasce vero fabulas singulari opusculo, cui nomen *Θαυμάσιων* inscriptum fuerit, narrasse Theopompum cum Kochio l. l. pag. 40, Heynio Opuscul. Acad. Vol. V. pag. 68. aliisque, non contenderim, quamvis Aelianus V. H. III, 18, Servius ad Virgil. Eclog. VI, 14 et 26, Diogenes Laërtius in Epimenide et Pherecyde, distinctis verbis Theopompi *Θαυμάσια* nominent; sed iis potius assentior, qui putant *Θαυμάσια* ex operibus Theopompi excerpta esse ¹⁾. — Rationes, cur ita statuerim, suo loco exponam.

1) Creuzeri Studiōr. Vol. II. pag. 295 seq. et ad antiquiss. hist. gr. fragm. pag. 172. Bentley. ad Callimach. fragm. pag. 446. ed. Ernest. Pflügk. l. l. pag. 40. Wichers. l. l. pag. 29.

Menda Typothetica.

pag. 5. l. 20. scr. ita.
pag. 8. l. 1. scr. *ἀνδροπόρος*.
pag. 14. l. 18. scr. fere.